


                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  26     Οκτωβρίου  2011 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ    Αρ.Πρωτ.:ΤΥ-ΔΑμεΑ/Φ040/ ΟΙΚ.30247 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ           

  
                       
                     

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
Δ/ΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ: ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ ΑΜΕΑ 
Ταχ.Δ/νση:Λ. Κηφισίας 7 
115 23-Αμπελόκηποι Αθήνα 

Πληρ.: Θέμις Φοίφα 
Τηλέφωνο: 213 1316818 
  

                                         

                                        
 
 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση Τεύχους  «Σ.Ε.Φ. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ- 
                                           ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ  ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ» 
 

 
 
                                     Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1.Τις διατάξεις: 
α.  Του Π.Δ. 63/2005 « Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά 
     όργανα (ΦΕΚ Α 98/2005) 
β.  Του Ν. 2725/99 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και 
άλλες διατάξεις» 
    (ΦΕΚ 121Α/17-6-2005) 
γ. Του Ν.423/76 «Περί Γυμναστηρίων και ρυθμίσεων θεμάτων αφορώντων 
εις τον 
    εξωσχολικό αθλητισμό»(ΦΕΚ 223 Α/76) 
δ. Του Ν.665/77 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως της περί 
εξωσχολικού 
   Αθλητισμού και Γυμναστηρίων Νομοθεσίας και λοιπών συναφών 
διατάξεων(ΦΕΚ 225/77) 
ε. Του Ν.1070/80 «Περί λήψεως μέτρων αναπτύξεως του αθλητισμού και 
ρυθμίσεως  
   συναφών θεμάτων»(ΦΕΚ204 Α/80) 
στ. Του Π.Δ. 77/85 «Περί του Οργανισμού της Γενικής Αθλητισμού»(ΦΕΚ 
28 Α/85) 
ζ.  Του Π.Δ. 38α/87 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε 
    θέματα έργων που εκτελούνται από τη Γ.Γ.Α. και Ν.Π.Δ.Δ. που 
εποπτεύονται ή ελέγχονται 
    από αυτή»(ΦΕΚ 11 Α/87)` 



 
2. Την  υπ΄αριθ.17713/29-4-10 Απόφαση , περί μεταβίβασης 

Αρμοδιοτήτων Υφυπουργού και δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Αθλητισμού και τους λοιπούς 
υπηρεσιακούς παράγοντες(ΦΕΚ 628/Β/11-5-2010) 

3. Την υπ΄ αριθ. 63826/01-07-10 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργοί Πολιτισμού και Τουρισμού περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Πολιτισμού και Τουρισμού Γεωργίου Νικητιάδη(ΦΕΚ 
1028/Β/06-07-10) 

 
 
 
 
                                             Αποφασίζουμε 
 
Εγκρίνουμε το τεύχος «Σ.Ε.Φ. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ-
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ» που συντάχθηκε από την Δ/νση 
Μελετών Τμήμα Προασβασ. ΑμεΑ και θεωρήθηκε με ημερομηνία 12 
Σεπτεμβρίου 2011. 
 
Στην παρούσα επισυνάπτεται ως αναπόσπαστο τμήμα της το τεύχος που 
εγκρίνεται.  
 
 
 
                                                      Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
 
 
 
 
                                                                   Παναγιώτης Μπιτσαξής 
 
 
 
 
 
 
 
Συνημμένα 
1.Τεύχος 
 
Εσωτερική Διανομή 
1.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού(με ένα τεύχος) 
2. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Υποστήριξη Αθλητισμού 
3. Τμήμα Προσβασιμότητας Α.μ.ε.Α. 
4. Α.Τ.Υ/( με ένα τεύχος) 

  
 
 
 



 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
      ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   
 

1.  ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
 
1.0                ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ 
1.1               ΚΛΕΙΣΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
1.2               ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
1.3               ΧΩΡΟΙ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ 
 
2.    ΠΡΟΣΒΑΣΕΙΣ-ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ ΑΜΕΑ 
 
Α.                ΚΛΕΙΣΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Α2.1             ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΚΛΕΙΣΤΟ ΣΤΑΔΙΟ 
 
Α2.1.1          ΙΣΟΓΕΙΟ(ΣΤΑΘΜΗ±2.00) 
Α2.1.1.1        ΤΜΗΜΑ Ι 

Α2.1.1.2        ΤΜΗΜΑ ΙΙ 
Α2.1.1.3        ΤΜΗΜΑ  ΙΙΙ 
 
Α2.1.2          1ος ΟΡΟΦΟΣ (ΣΤΑΘΜΗ ±6.00) 
Α21.2.1        ΤΜΗΜΑ Ι 
Α2.12.2        ΤΜΗΜΑ ΙΙ 
Α2.1.2.3       ΤΜΗΜΑ  ΙΙΙ 
 
2.1.3      3οςΟΡΟΦΟΣ ( ΣΤΑΘΜΗ ±9.80) 

2.1.3.1 ΤΜΗΜΑ Ι 
2.1.3.2 ΤΜΗΜΑ  ΙΙ 
2.1.3.3 ΤΜΗΜΑ  ΙΙΙ 
 

       Β.    ΑΝΟΙΚΤΕΣ   ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
 
       3.    ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
ΤΟΠΟΣ ΠΕΙΡΑΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Νομικό Πρόσωπο ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ(Η-1828/89 αρθρο40) 
ΣΤΑΔΙΟ ΕΙΡΗΝΗΣ ΚΑΙ ΦΙΛΙΑΣ 
Λεωφ. ΕΘΝΑΡΧΗ ΜΑΚΑΡΙΟΥ-18547-Ν.ΦΑΛΗΡΟ, Τηλ.210-4893000. 
 
 
1..ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

 
Το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, δεύτερο σε μέγεθος αθλητικό συγκρότημα -υπαίθριων και 
κλειστών αθλητικών εγκαταστάσεων-στο Λεκανοπέδιο εξυπηρετεί μεγάλες αθλητικές 
διοργανώσεις. 
Είναι χωροθετημένο στην νοτιοδυτική παραλιακή ζώνη του Φαληρικού όρμου  
σε έκταση ~300 στρεμ. 
 
Το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας περιλαμβάνει τις  εξής  επί μέρους αθλητικές εγκαταστάσεις: 
1.1.ΚΛΕΙΣΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
      Α 1-  Κεντρικό κλειστό Στάδιο 
Η πρόσβαση προς αυτό πραγματοποιείται κυρίως από την οδό Εθν. Μακαρίου και από το 
σταθμό Καραϊσκάκη   στον οποίο υπάρχουν ειδικές ράμπες και ανελκυστήρας για την κίνηση 
και την εξυπηρέτηση των αμαξιδίων ΑμεΑ προς  τον περιβάλλοντα χώρο. (Φ-1) 
Oι θεατές ΑμεΑ μπορούν να κινηθούν με ευκολία από τον περιβάλλοντα χώρο στο εσωτερικό 
του Σταδίου ή εξωτερικά από τις ράμπες για το επίπεδο +9.80 στις κερκίδες   για τα ΑμεΑ. 
Οι ράμπες σε ορισμένα σημεία έχουν κλίση  πάνω από 5%και έχουν τοποθετηθεί 
χειρολισθήρες (Φ2-2α) 
Στο επίπεδο του περιβάλλοντος χώρου υπάρχει επίσης διαμορφωμένη ειδική σήμανση 
Τυφλών (Φ3 ) 
 
 
 
Β.  ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

Β1- Γήπεδο Ποδοσφαίρου με αποδυτήρια (Περιβαλ. χωρος) 
Β2-  Ανοικτά Γήπεδα Καλαθοσφαίρισης 
Β3-  Ανοικτά Γήπεδα Πετοσφαίρισης 
Β4-  Ανοικτά Γήπεδα 5χ5(2 γήπεδα) 
Β5-  Γήπεδα Tennis 

 
Οι αθλητικές εγκαταστάσεις είναι χωροθετημένες σε μία έκταση ~288 στρεμ., και οι 
προσβάσεις και διαδρομές είναι διαμορφωμένες με ήπιες κλήσεις, φτιαγμένες με κατάλληλα 
υλικά , και έχουν τις απαραίτητες διαστάσεις ώστε να μπορούν να κινηθούν τα αμαξίδια. Αυτό 
ισχύει για τις διαδρομές από τον χώρο στάθμευσης, προς τις επιμέρους αθλητικές 
εγκαταστάσεις, δεν ισχύει όμως πάντα στην επικοινωνία των εγκαταστάσεων μεταξύ τους, 
λόγω των περιφράξεων που υπάρχουν. 
Για όλες τις Ανοικτές αθλητικές εγκαταστάσεις η πρόσβαση πραγματοποιείται από τον 
Περιβάλλοντα χώρο   καθώς και από τον ΗΣΑΠ στον  σταθμό Καραϊσκάκη. 
Γενικότερα οι προσβάσεις σε όλες τις επι μέρους αθλητικές εγκαταστάσεις του ΣΕΦ κρίνονται 
ικανοποιητικά σχεδιασμένες δεδομένου ότι εξασφαλίζεται η αυτόνομη πρόσβαση των 
αθλητών και θεατών ΑμεΑ με άνεση και ασφάλεια. ( Σχ.Τ1) 
 
 
 



 3 

 
 
                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Σύνταξη Τεύχους 
                                                                   
                                                                        ΦΟΙΦΑ ΘΕΜΙΣ 
                                                                     Προϊσταμένη τμ/τος  Προσβ/τας ΑμΕΑ 
                                                                     Αρχιτέκτων Μηχανικός 
 
                                                                     ΜΠΟΥΖΑΝΗ-ΓΕΓΙΟΥ ΣΤΑΜΑΤΙΑ 
                                                                     Εργοδηγός Σχεδιάστρια 
 
                                                                    ΔΡΟΣΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
                                                                    Γραφίστα 
                                                                          
 
Οι ανωτέρω μελέτες έχουν  πραγματοποιηθεί από την Δ/νση Μελετών –Τμήμα 
Προσβασιμότητας ΑμΕΑ 


	Pages from SEF_COVER.pdf
	APOFASH SEF
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
	ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
	ΤΜΗΜΑ: ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ ΑΜΕΑ

	ΝΕΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΕΙΣ ΑΜΕΑ, ΣΕΦ1



